
 

 

 

年の瀬も押し迫りました。コロナ、インフルエン 

ザに気を付け、健やかな新年を迎えましょう。 

年末年始休館 12月 28日（木）～1月 3日(水) 

NO.２８０                          令和５（２０２３）年１１月２０日 

                                                 姫路市立城東公民館 

                                     姫路市城東町竹之門１５ 

      Tel ２８９－８１９８ 

＜１２月 教養・地域講座等の紹介＞ 

城東地区連合自治会女性部とのコラボ企画 

《ふれあい教室》 蕎麦打ち体験 

蕎麦は他の麺類に比べて切れやすいことから 

「今年１年の災厄を断ち切る」として大晦日の年越し 

の前に食べる江戸時代に日本に定着した文化と 

言われています。 講師は昨年「青春の秋津洲」を 

講演された長濱さんです。  

誰でも簡単に出来ます。 

材料、道具すべて用意します 

 

日 時： 1２月１３日(水) 10時～12時 

講 師： 長濱秀春さん 

対 象： 城東校区にお住まいの女性に限ります。 

参加費： 無 料       

定 員： 10名（先着順、公民館窓口又は電話で） 

※準備物：エプロン・マスク・三角巾 

 

 

 

 

 

 
 

《教養講座》スマートホン入門講座 

スマホを使いこなせるととっても便利！ 

あなたも使えるようになってみませんか❔ インタ 

―ネットを安全に使いこなして、便利に生活を過 

ごしましょう。 

日 時：１２月２１日(木) 13時 30分～15時 30分 

定 員：２０名（先着順） 参加者一人１台スマホ貸出 

参加費：無 料 

申込方法：公民館窓口又は電話で 

 

基本操作、マップ、カメラ、写真、 

電話メッセージ、音声入力など 

 

    ☆★☆なかよしランド☆★☆ 

 日 時：１２月８日（金）    

 受 付：10時～       

 活 動：10時 15分～11時 15分 

 指導者：姫路市移動児童センターのみなさん 

 対 象：首すわりから就学前までの子どもと保護者 

  

            

<学び再発見教室> 河合準之助・学問の奨励 

―仁寿山校と人材の育成― 

日 時：１２月１９日（火）10 時～11 時 30 分 

講 師：藤原龍雄先生（好古学園大学校講師） 

※第１回からの継続受講の方を優先します。 

 新規の方は、定員に余裕がある場合のみ受付 

 人材の育成のため学問を奨励した寸翁と、その 

寸翁が設立した仁寿山校からどのような人物が 

育っていったかを紹介します。 

 

作品展示発表会     城東保育所の皆さん    １２月３日(日)～ ２２日(金) 

         🎅みんなの X マス 2023🎅   2階廊下にて 

文化講座紹介    「 俳   句 」 

月２回、黒田千賀子先生（県俳句協会理事・ホト 

トギス同人）を迎えて俳句を楽しむ講座です。 

四季折々の自然や身辺の 

暮らしを季語に使って言葉を 

を紡ぎます。日本で一番短い 

文学、17音の世界へ参加し 

てみませんか。 

 



日 曜

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 月 　　　　　　　　休　　館　　日

　・生涯クラブ　・うきうきパソコン

　　　　　　　　休　　館　　日

　・トールペイント　・はなみずき

　　　　　　　　休　　館　　日

　・中高年らくらく３B体操

　・フラワー＆リーフ

　　　　　　　　休　　館　　日

　　　　　　　　休　　館　　日

　・絵手紙　・パッチワーク

地域講座「そば打ち体験」　・はなみずき

　・中高年らくらく３B体操　・押し花　・自分で整体

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ

　・あじさい会

　・ダンスサークル華地域講座「音楽あそび」　・書道

　・阿波踊り　 　

　　　　　　　　休　　館　　日

　・生涯クラブ　・うきうきパソコン

地域講座「河合準之助・学問の奨励」　・編み物

　・英会話　・リフレッシュヨガ　・木目込み人形

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ 　・パッチワーク　・弦楽合奏

　・押し花　・自分で整体

　　　　　　　　休　　館　　日

　・ダンスサークル華

　・ダンスサークル華　･ｻﾝﾏﾙｺｴｽｶﾙｺﾞ　・民生児童委員会

　・中高年らくらく３B体操　・民謡カラオケ

　・英会話　・幹事会　・なかよしランド

　・HPACパソコン　・俳句　・手作りパン

　　　　　　　　　　　《１２ 月　講　座　予　定 》　　　　　　11月10日現在

　・自分で整体　・あじさい会

午　　前

　・木目込み人形

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　・ドンマイズ

午　　後

　・編み物　・生涯クラブ

　・阿波踊り　 　

　・英会話　・リフレッシュヨガ

　・大正琴　・民生児童委員会

　・HPACパソコン　・俳句　・手作りパン

教養講座「スマートホン入門」　・民謡カラオケ

　・あじさい会

　　　　　　　　休　　館　　日

　・大正琴

　・書道　・トールペイント




